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PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei n® )0 /2024.

Autor: Executivo Municipal

APROVADO EM
JQQ_/QQJ,Q.E—
Regulamenta o cumprimento da
obrigacao a que se refere o Artigo
18 da Lei Complementar 012/2005,
autorizando o Poder Executivo a
receber benfeitorias em pagamento.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE XANGRI-LA

Projeto de Lei n° /2024.

Regulamenta o cumprimento da
obrigacio a que se refere o Artigo 18 da
Lei Complementar 012/2005,
autorizando o Poder Executivo a
receber benfeitorias em pagamento.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a receber de MELNICK EVEN
GALIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA, em cumprimento da obrigacao a
que se refere o § 1° do artigo 18 da Lei Complementar 012/2005, benfeitorias consubstanciadas

na reforma e recuperagio de 7(sete) passarelas a beira mar.

Art.2° Todas as licencas de qualquer natureza que se fizerem necessaria, sao de

responsabilidade do municipio.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE XANGRI-LA

Projeto de Lein°® /2024.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores!

O presente Projeto de Lei tem por objetivo Regulamentar o cumprimento da
obrigacdo a que se refere o Artigo 18 da Lei Complementar 012/2005, autorizando o Poder

Executivo a receber benfeitorias em pagamento.

Desta forma, envio a presente proposta, EM REGIME DE URGENCIA.
confiante de sua aprovagao, nos termos do Art. 51 da Lei Organica.

Atenclosamente

Xangri-La, 26 de janeiro de 2024.

Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal
%7' N

&
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MUNICIPIO DE XANGRI-LA - RS

AV. ELMAR RICARDO WAGNER, 854 - CNPJ 94.436.474/0001-24
XANGRI-LA - RS - CEP:9588-000

FONE: (51) 3689 0600 - WWW.XANGRILA.RS.GOV.BR
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RAZAO SOCIAL LBR FERREIRA E CIA LTDA - CNPJ 12.253.238.0001/08

ORCAMENTO

ESCOPO:

» Remocdo de sete (07) Passarelas existentes

> Execucdo de sete (07) Passarelas conforme projeto “tipo” fornecido peia Prefeitura
Municipal de Xangri-La {anexo a presente proposta) e adequados ac local de cada

passarela, em madeiras tratadas (eucalipto) com pregos galvanizados

» Execucdo dos porticos de entrada de sete (07) Passarelas
» Locagdo de containers para descarte dos materiais
» Locacdo de gerador

% Descarte dos materiais com descarte dos materiais em local indicado e licenciad
pela Prefeitura Municipal de Xangri-La

» Limpeza daobra

PASSARELA LOCALIZAGAO/EXTENSAO RS \
Passarela 1 Atlantida divisa capdo da canoa: 40,00metros de 65.000,00] ~
comprimento x 2,00 de largura !
R e e e e o o S L SN (A AN R G
Passarela 17 Rio dos Indios: 12,00 metros de comprimento 18.000,00 \
Passarela 37 Homerc Ribeiro, Remanso: 14 metros de 21.000,00
comprimento :
Passarela Flamboyant: 31 metros de comprimento 46.500,00
Passarela Av Esmeralda: 12 metros de comprimento 18.000,00 | v
Passarela Senador: 12 metros de comprimento | 18.000,00
Passarela Av Sul {José Reginaldo Pereira): 22 metros de 33.000,00 "
| comprimento SRR s TE RS - o ol o LT T T e ]
| R$219.500,00 |




PRAZO: até 30 (trinta) dias

FORMA DE PAGAMENTO: 100% apds a conclusdo do escopo e recebimento pela Secretaria
do Turismo-Prefeitura Municipal de Xangri-La.

EXCLUSOES:
® Reparos de pavimentagdo dos passeios préximos das passareias (pieres);
® Fornecimento e instalacdo das lixeiras:
¢ Fornecimento e instalacdo de totens e placas de sinalizacdo;
* Elaboragdo e aprovacdo de projetos

® Obtencdo de Alvaras, licengas ambientais e demais documentos pertinentes,
ficando a cargo da Prefeitura Municipal de Xangri-Ld o fornecimento da
documentagdo e liberacdo a obra

Xangri-La, 14 de dezembro de 2023.

LBR FERREIRA E CIA LTDA
CNPJ 12.253.238.0001/08




ANEXOS
- FOTO MODELO PASSARELA
- PROJETO PASSARELA — PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LA

- LICENGCA UNICA — LU n2 2982-2023

MODELO PASSAREA
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Camara Municipal de Xangri-La
Comissao de Constituigao e Justica

Oficio n°® 25/2024 - Camara Municipal de Xangri-La

Xangri-La, 21 de fevereiro de 2024.
Ao Excelentissimo Senhor
Celso Bassani Barbosa

Prefeito Municipal de Xangri-La/RS
Assunto: Informacdes sobre o Projeto de Lei Ordinaria n® 22/2024.

Na condicdo de Relator da Comissdo de Constituicao e Justica da Camara
Municipal de Xangri-La e em andlise ao Projeto de Lei n® 022/2024 a fim de ser possivel a

emissao do relatério da presente comisséo, venho solicitar o que segue:

1) que sejam enviadas copia dos orgamentos relativos a confeccao das
passarelas;
. 2) que seja informado quem autorizou a execugdc das 07 (sete) passarelas;
3) que seja informada a justificativa para que o servigo fosse realizado sem a
prévia autorizacao legislativa;
4} que seja informada qual a area total a que se refere a indenizacao;

5) que seja informado qual o valor total da indenizagao;
Grato pela cooperagdo em auxilio aos trabalhos da presente Comissao Legislativa.
Atenciosamente,
Jorge Luis Nicolau.

Vereador

Relator da Comissao de Constituicao e Justiga
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{5 L ams CAMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LA - RS
- RUA RIO DOURADINHO, 1385 - CNPJ: 94.436.367/0001-04
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FONE: (51) 3689-1081
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ESTADO DO RIO GANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LA/RS

OFICIO N°: 001/2024 GPGM

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, informo que seguem anexo 0S orgamentos
apresentados ao empreendedor e, aprovados pela municipalidade seguem em anexo.

Outrossim, a autorizagdo, como rege a Lei 012/2005, foi dada pelo Prefeito
Municipal, com parecer favoravel deste Procurador Geral.

In casu, a autorizagdo legislativa, é necessaria apenas para a determinagao do
local. Logo, como toda obra, somente € possivel autorizar o recebimento dela como
benfeitoria, apds a finalizagao desta.

Neste sentido, o municipio em seu poder de discricionariedade, entendeu por bem
encaminhar autorizagao legislativa, para receber o bem como benfeitoria, considerando o
. estado das passarelas.

Portanto, o fato da edigdo da Lei ter sido feita posterior, ndo incorre-se em
legalidade, considerando que a Lei 012/2005, ndo estabelece o momento a ser
encaminhado o Projeto de Lei, constando a obrigatoriedade de apenas encaminhar, o que
ocorreu, apos a finalizagdo das mesmas.

A area total a que se refere a indenizagao, area objeto da Matricula n° 11.791 do
livio n° 2, do Registro de Imoveis de Xangri-La/RS, a qual possui a area total de
151.576,21m?, conforme matricula anexa, a qual foi avaliada em R$ 26.300.000,00.

Por fim o valor total da indenizagao, é R$ R$3.945.000,00.

Nestes termos, / e

Pede e espera deferimento.

Xangri-la, 26 de fevereiro de 2024. @ L*J}?
\]
Thiago Vargas Serra A y i\

Procurador Geral do Municipio

X
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LBR FERREIRA E CIA LTDA —~ CNPJ 12.253.238/0001-08
ORCAMENTO

ESCOPO:

» Remocgao da Passarelas existente

» Execucdo de sete (07) Passarelas conforme projeto “tipo” fornecido pela Prefeitura
Municipal de Xangri-Ld (anexo 2 presente proposta) e adequado ao local em

madeiras tratadas {eucalipto e pinus tratado) com pregos galvanizados

¥ » Execucdo do porticos de entrada de sete(7) Passarelas
» Locacdo de containers para descarte dos materiais
» Locagdo de gerador

% Descarte dos materiais com descarte dos materiais em local indicado e licenciado
pela Prefeitura Municipal de Xangri-La

7
» Llimpeza daobra
» Servico de caminhdo munck para retirada de passarela A
SOVENONN— /
PASSARELA LOCALIZAGAO/EXTENSAO | RS
! Passarela 1 | Atlantida divisa Capéo da Canoa 40 OO n eL.o s de i RS 65.000,00 P
‘ 7 comprimento x 2,00 de fargura(CONTINUA( B s
Passarela 17 | Rio do indios: 12 00 de comprimento x 1,35 de RS 18.000,00
| largura ,
' Passarela 37 | Homero Ribeiro, Remanso: 14,00 metros de R‘> ).1,.\ f.),(.?O
comprimento x 1,35 de largura i ‘ i Y :
Passarela | Flamboyant : 31,00 metros de comprlmerto X 1 35 | RS 46. 500,00 f
_ de largura r &
12.253-23&%; ‘ Av Esmeralda : 12,00 metros de comprimento x i RS 18.000,00
42710022867 1,35 de largura i e M

LBR Ferreira & Cia LTHA

AV. PARAGUASSU, 837
REMANSO - CEP 85588-000
XANGRE-LA - RS

o vV
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Passarela ‘ Senador : 12,00 metros de comprimento x 1,35 de i R$18A.OOO,OU i
,,,,,,,,, largura__ il e |
Passarela ‘[Av Sul (José Reginaldo Pereira): 22 metros de | RS 33.000,00

J{ comprimento x l,_E»Srg_ghIargura X 1

] RS 219.500,00

PRAZO: até 30 (trinta) dias.

FORMA DE PAGAMENTO: 100% ap6s a conclusdo do escopo e recebimento pela Secretaria
do Turismo — Prefeitura Municipal de Xangri-1a

EXCLUSOES:
s Reparos de pavimentagado dos passeios proximos das passarelas (pieres);
s Fornecimento e instalagdo das lixeiras;
s Fornecimento e instalacio de totens e placas de sinaliza¢go;
e Elaboracdo e aprovagdo de projetos

e Obtencio de Alvards, licengas ambientais e demais documentos pertinentes
. ficando a cargo da Prefeitura Municipal de Xangri-la o© fornecimento da
documentacio e liberagdo a obra

Xangri-L4, 15 de dezembro de 2023.

“BR FERREIRA E CIA LTDA
' 12.253.238/0001-08 @

[12.253.238/0001 208l
42710022867
LBR Ferroira & Gia LTOA.

AV, PARAGUASSU, 831

REMANSO - CEP 85588-000 3
NANGRILA - RS e
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ANEXOS
- FOTO MODELO PASSARELA
- PROJETO PASSARELA — PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LA

- LICENCA UNICA ~ LU n2 2982-2023

12.253.238/0001-08
42710022867

LBR Ferreira & Cia LTDA.

AV. PARAGUASSU, 631
REMANSO - CEP 35588-000
XANGRI-LA - RS
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PASSARELA SENADOR -

12,00 METROS X 1,35 METROS

FOTO ANTES DE SER CONSTRUIDA

FOTO DEPOIS DE SER CONSTRUIDA
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PASSARELA RIO DOS iNDIOS -
12,00 METROS X 1,35 METROS

e A OS

FOTO DEPOIS DE SER CONSTRUIDA
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PASSARELA AV ESMERALDA -
12,00 METROS X 1,35 METROS

FOTO DEPOIS DE SER CONSTRUIDA

 ————EEEEEE———___



com.tir 2053/public/assinaturas 327 1072D6DAS48DCATABGBAG20EIBSBE

tira as assinaturas no link: https Ifxangrila.flowdocs.

Documento assinado digitalmente sletronicamente. Con

FOTO DEPO!S DE SER CONSTRUIDA




Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://xangrila.flowdocs.com.br: 2053/public/assinaturas/327 1072D6DAY48DCA 1AS684620E3B5BE

PASSARELA FRAMBOYANT -
31,00 METROS X 1,35 METROS

ok R
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PASSARELA HOMERO RIBEIRO REMANSG -
14,00 METROS X 1,35 METROS

FOTO DEPOIS DE SER CONSTRUIDA

—
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PASSARELA 01 ATLANTIDA DIVISA CAPAQ -
40 METROS X 2,00 METROS (CONTINUACAO)

FOTO ANTES DE SER CONTRUIDA

FOTO DEPOIS DE SER CONCLUIDA.

f\
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PASSARELA AV SUL -
22,00 MTROS X 1,35 METROS

i N g N
AR 3 VAN

FOTO DEPOIS DE SER CONSTRUIDA

Nt




Oocumente assinado digitalmente eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://xangrila.flowdacs.com.br:2053/public/assinaturas 327 1072D6DAMBDCA 1ABGEAG20E 3858 E

RELACAO PASSARELAS FEITAS:

!PASSARELA 1- 40,00M X 2,00M 80,00 M? ;
|PASSARELA 17 - 12,00M X 1.35 M 16,20 M? |
;‘PASSARELA 37 - 14,00M X1,35 M 18,90 M7 'jj
fDASSARELA (FRAMBOYANT) - 31,00M X135 M 41,85 MZ
ASSARELA (SENADOR) - 12,00M X1.35 M 16,20 M2 J
gPA‘SSARELA (AV SUL ) - 22,00M X 1,35 M 29,70 M? i Jl
; PASSARELA (AV ESMERALDA ) 12,00M X 1.35 M 16,20 M2 f
TOTAL W CONSTRUIDOS 219,05 M? 9
R RS 219.5&@,@55

VALOR DO M2 R$ 1.002,05

e Remogdo da Passarelas existente

S

e £xecugdo de sete {07) Passarelas conforme projeto “tipo”
fornecido pela Prefeitura Municipal de Xangri-Ld {anexc 3
presente proposta) e adequado ao local em madeiras
tratadas (eucalipto e pinus tratado) com pregos

galvanizados

P
=

- Execugdo do pérticos de entrada

LocacZo de containers para descarte dos materiais

i »~ Locacdo de gerador

v

Descarte dos materiais com descarte dos materiais em
~local indicado e licenciado pela Prefeitura Municipal de Xangri-

m

| » Limpeza da obra

' = Servico de caminh3o munck para retirada de passarela

[ T=5SARELAS CONCLUIDAS DIA 12/01/2024
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DATA: |14 de dezembro 2023 :
| GRIENTE:. . ] . .
ENDERECO: | s
FONE:
ORCAMENTQ
« PASSARELA ——-R!Q DOS3 INDIOS: 12.00 METROS DE COMPRIMENTC
X 1,35 DE LARGURA . R$ 20.556,00

» PASSARELA - ATLANTIDA DIVISA CAPAO DA CANOA:
40,00METROS DE COMPRIMENTQ X 2,00 DE LARGURA
R$ 68.520,00

« PASSARELA - REMANSO: 14 METROS DE COMPRIMENTO X 1,35

DE LARGURA R$ 23.982,00

* PASSARELA - FLAMBOYANT: 31 METROS DE COMPRIMENTO X
1,35 DE LARGURA RS 53.103,00
« PASSARELA ~ AV ESMERALDA: 12 METROS DE COMPRIMENTO X
(A\ |

1,35 DE LARGURA R$ 20.556,00
¢ PASSARELA - SENADOR: 12 METROS DE CQMPR%MENT@ A 1,35
: LARGURA  R$ 20, 556,00
» PASSARELA ~ AV SUL (JOSE REGINALDO PERE] RA) 22 METROS
DE COMPRIMENTO X 1.35 LARGURARS 37.688,00

OSSERVAQAQ. PASSAR&LAS FE?TAS TODA EM MADEiRA$
TRATADAS (EUCALIPTO E PINUS) COM PREGOS GAL’VAN IZAQOS
MAO DE OBRA iNCLUSA ‘

SEM PINTURA.,

R D Martins Esquadrias de Madawas e Cc) M LTDA
CNPJ: 21.409. 355;010:3.»95 e ECBNSTRWQ% s




i Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://xangrila.lowdocs.com.br: 2053/public/assinaturas/3271072D6DAY48DCA1ABEBAG20E3BSBE

|

1
i

Gonscrve

MADEIRAS TRATADAS EM AUTOCLAVE
| USSANA MATERIAIS DE CONSTRUCAQ LTDA.

ESTRADA DA PERUA, 1200 - PARQUE REAL
» 95520-000 OSORIO/RS
FONE (51) 3601.0003

o Passarela - rio dos indios: 12,00 metros de comprimento X 1,35 de

largura R$20.000,00
t « Passarela - Atlantida divisa cap&o da canoa: 40,00 metros de
comprimento x2,00 de largura R$68.000,00 . \
. « Passarela - Remanso: 14 metros de comprimento X 1,35 de largura
g

R$23.000,00

« Passarela - Flamboyant: 31 metros de comprimento X 1,35 de largura
R$49.000,00

o Passarela - Av. esmeralda: 12 metros de comprimento X 1,35 de largura
R$20.500,00

e Passarela - Senador: 12 metros de comprimento X 1,35 de largura
R$19.500,00

« Passarela - Av.sul (Jose Reginaldo Pereira): 22 metros de comprimento
X 1,35 de largura
R$36.000,00

Observacao: Passarelas feitas todas em madeiras tratadas (eucalipto e
pinus) com pregos galvanizados. Mao de obra inclusa.
SEM PINTURA

TOTAL R$236.000,00

Lussana Mat, Congtr, WG Data 14/12/2023
- CNPIO1 gmastmom

S
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE XANGRI-LA

Assessoria Juridica

Parecer Juridico ao Projeto de Lei 022/2024

“Regulamenta o cumprimento da obrigag¢io a que se refere o
artigo 18 da Lei Complementar 012/2005, autorizando o Poder
Executivo a receber benfeitorias em pagamento”.

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES.

O Executivo Municipal apresenta Projeto de Lei ericaminhado pelo Chefe
do Poder Executivo, buscando autorizagéio legislativa para regulamentar as obrigagdes do art. 18
da LC 12/2005, autorizando 0 Poder executivo a receber as benfeitorias em pagamento
consolidado na reforma e recuperagdo de 07 (sete) passarelas a beira mar do municipio.

Solicitado parecer pertinente a legalidade e constitucionalidade, redijo o
mesmo, porém, sem entrar na conveniéncia do mérito administrativo.

No aspecto formal, perfeito, visto que que vem do chefe do executivo, o
que néo se vislumbra vicio de origem.

Em relagdo a legalidade, o art. 6°, inciso 11, art. 7°, incisos I, 1, I e art.
61, incisos VI e VIII, todos da Lei Organica Municipal, bem como a LC n° 012/2005.

A matéria em discussio ¢ tema politico-administrativo a ser apreciado r
pelos nobres Edis. W

A justificativa esta clara na exposi¢do de motivos.

Foi enviado Oficio n° 25/2024 ao chefe do executivo municipal, através
do Relator da Comissdo de Constitui¢do e Justiga, o senhor vereador Jorge Luis Nicolau, para
que o chefe do executivo prestasse esclarecimentos acerca do PL 22/2024 enviado pelo executivo.

Tais indagagdes foram respondidas através do Oficio 001/2024 GPGM. que
‘segue anexo ao PL 22/2024.

Diante do Exposto, seguindo os procedimentos regimentais da Casa, e as
formalidades legais de tramitagdo, entendo que ha Juridicidade e legalidade, motivos pelos quais
emito PARECER FAVORAVEL, para que o Projeto tenha o exame de mérito apreciado no
Plendrio desta Egrégia Case, decidindo-se pela aprovagio ou rejeicio, conforme a livre convicgdo
dos Nobres Edis.

E o Parecer, s. m. j

e
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE XANGRI-LA
ERICO DE SOUZA JARDIM

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO AO
PROJETO DE LEI N° 022/2024.

Relatorio

Analisada a proposta, o Relator acolhe na integra o anexo do parecer juridico e
sugere a remessa dessa proposta a plenario para a sua apreciagdo.

Chon o }/M&»'hb R 6T TRV (WS
/\) Ver. Geovaﬁb Nazario Laurentino
Relator

Xangri-L4a, 26 de Fevereiro de 2024.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE XANGRI-LA
ERICO DE SOUZA JARDIM

PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA AO
PROJETO DE LEI N° 022/2024.

Relatorio

Analisada a proposta, o Relator acolhe na integra o anexo do parecer juridico e
sugere a remessa dessa proposta a plendrio para a sua apreciacio.

AT,

V4 // "\"

(—’%ﬁ 1 Cristovam Borges N
5 Relator




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE XANGRI-LA
ERICO DE SOUZA JARDIM

Redacio Final ao Projeto de Lei n” 022/2024
Faco saber, no uso das atribuigdes que me confere a Lei Organica Municipal ¢ o Regimento
Interno desse Poder Legislativo, que a Camara de Vereadores aprovou o seguinte Projeto de
Lei:
Regulamenta o cumprimento da
obrigacio a que se refere o Artigo 18
da Lei Complementar 012/2605,

autorizando o Poder Executivo a
receber benfeitorias em pagamento. @

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a receber de MELNICK EVEN
GALIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA. em cumprimento da obrigagdo a
que se refere o § 1° do artigo 18 da Lei Complementar 012/2005, benfeitorias

consubstanciadas na reforma e recuperagdo de 7(sete) passarelas a beira mar.

Art.2° Todas as licengas de qualquer natureza que se fizerem necessaria, sdo de

responsabilidade do municipio.
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Plenario Ledir Firmino Alves
Camara Municipal de Vereadores de Xangri-L.d — RS
Erico de Souza Jardim

Xangri-La/RS, 26 de fevereiro de 2024
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Presidente
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